如果融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理，且满足假如变更在租赁开始

日生效，该租赁会被分类为经营租赁条件的，本公司自租赁变更生效日开始将其作为一项

新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价值。

2）经营租赁的会计处理

租金的处理

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

提供的激励措施

提供免租期的，本公司将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分

配，免租期内应当确认租金收入。本公司承担了承租人某些费用的，将该费用自租金收入

总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，在

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

71

租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其

他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时

计入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

27. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

本公司在编制 2021 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进

行了处理。

1）变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，本公司执行财政部 2006 年发布的《企业会计准则第 21 号—租

赁》及其相关规定。

2）变更后采用的会计政策

2018 年 12 月 7日，财政部发布了《企业会计准则第 21 号一一租赁》（以下简称“新租

赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业

会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1日起施行，其他执行企业会计准则的企业

自 2021 年 1 月 1日起施行。根据新租赁准则的要求，公司对原采用的相关会计政策进行相

应变更。上述会计准则修订后，本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

3）变更影响

本公司在编制 2021 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进

行了处理。经调整后对 2021 年 1月 1 日资产负债表各项目影响汇总如下：

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付账款 15,784,595.69 15,210,779.69 -573,816.00

使用权资产 0.00 1,646,814.53 1,646,814.53

租赁负债 0.00 1,072,998.53 1,072,998.53

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

72

注：年初预付账款余额调整系本公司预付 2021 年度租金，同时减少租赁负债所致。

（2） 重要会计估计变更

无。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应交增值税为销项税额减可抵扣

进项税额后的余额
13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 缴纳流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

教育费附加 缴纳流转税税额 3%

地方教育费附加 缴纳流转税税额 2%

房产税
从价计征，按房产原值一次减除

20%后余值的 1.2%计缴
1.2%

2. 税收优惠

本公司于 2020 年 12 月 1 日获得陕西省科学技术厅、陕西省财政厅、国家税务总局陕

西省税务局颁发的高新技术企业证书，有效期三年。2021 年可享受高新技术企业税收优惠

政策，按照 15%的企业所得税率计算并交纳企业所得税。

五、 财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2021 年 1月 1 日，“年

末”系指 2021 年 12 月 31 日，“本年”系指 2021 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，“上年”系

指 2020 年 1 月 1日至 12月 31 日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

项目 年末余额 年初余额

库存现金 123,515.48 259,198.74

银行存款 3,772,028.63 4,133,977.31

其他货币资金 0.00 0.00

合计 3,895,544.11 4,393,176.05

其中：存放在境外的款项总额 0.00 0.00

注：截止 2021 年 12 月 31 日，本公司不存在因抵押、质押或冻结等对使用有限制、以

及存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

73

2. 应收票据

（1） 应收票据分类列示

项目 年末余额 年初余额

商业承兑汇票 7,843,315.33 4,202,983.11

合计 7,843,315.33 4,202,983.11

（2） 年末已经背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 年末终止确认金额 年末未终止确认金额

银行承兑汇票 0.00 0.00

商业承兑汇票 0.00 7,866,916.08

合计 0.00 7,866,916.08

（3） 按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

按组合计提坏账准备 7,866,916.08 100.00 23,600.75 0.30 7,843,315.33

其中：预期信用损失

组合
7,866,916.08 100.00 23,600.75 0.30 7,843,315.33

合计 7,866,916.08 100.00 23,600.75 0.30 7,843,315.33

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

按组合计提坏账准备 4,215,630.00 100.00 12,646.89 0.30 4,202,983.11

其中：预期信用损失

组合
4,215,630.00 100.00 12,646.89 0.30 4,202,983.11

合计 4,215,630.00 100.00 12,646.89 0.30 4,202,983.11

1) 按单项计提应收票据坏账准备

无。

2) 按组合计提应收票据坏账准备

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

74

名称
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

预期信用损失组合 7,866,916.08 23,600.75 0.30

合计 7,866,916.08 23,600.75 —

（4） 本年计提、收回、转回的应收票据坏账准备

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

商业承兑汇票 12,646.89 10,953.86 0.00 0.00 23,600.75

合计 12,646.89 10,953.86 0.00 0.00 23,600.75

3. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

按单项计提坏账准备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

按组合计提坏账准备 51,680,452.39 100.00 5,846,691.40 11.31 45,833,760.99

其中：预期信用损失组合 51,680,452.39 100.00 5,846,691.40 11.31 45,833,760.99

合计 51,680,452.39 100.00 5,846,691.40 11.31 45,833,760.99

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

按单项计提坏账准备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

按组合计提坏账准备 53,352,989.34 100.00 6,249,750.38 11.71 47,103,238.96

其中：预期信用损失组合 53,352,989.34 100.00 6,249,750.38 11.71 47,103,238.96

合计 53,352,989.34 100.00 6,249,750.38 11.71 47,103,238.96

1） 按单项计提应收账款坏账准备

无。

2） 按预期信用损失组合计提应收账款坏账准备

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

75

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

30 日以内 27,090,028.71 81,270.09 0.30

31-60 日 568,035.92 8,520.54 1.50

61 至 90 日 387,711.44 7,754.23 2.00

91 至 180 日 5,673,075.30 198,557.64 3.50

181 日至 1年 7,403,384.10 518,236.89 7.00

1-2 年 5,996,095.48 899,414.32 15.00

2-3 年 503,038.03 176,063.31 35.00

3-4 年 511,045.07 408,836.04 80.00

4-5 年 164,000.00 164,000.00 100.00

5 年以上 3,384,038.34 3,384,038.34 100.00

合计 51,680,452.39 5,846,691.40 --

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额

1 年以内（含 1年） 41,122,235.47

1-2 年 5,996,095.48

2-3 年 503,038.03

3-4 年 511,045.07

4-5 年 164,000.00

5 年以上 3,384,038.34

合计 51,680,452.39

（3） 本年应收账款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 6,249,750.38 -403,058.98 0.00 0.00 5,846,691.40

合计 6,249,750.38 -403,058.98 0.00 0.00 5,846,691.40

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款

年末余额合

计数的比例

(%)

坏账准备

年末余额

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

76

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款

年末余额合

计数的比例

(%)

坏账准备

年末余额

西安秦华燃气集团有限公司 8,066,368.99 1-30 天 15.61 24,199.11

中铁隧道集团二处有限公司 6,563,503.00 0-1 年 12.70 243,212.83

大庆油田建设集团有限责任公司 4,792,332.18 0-2 年 9.27 130,849.83

中国石油管道局工程有限公司第

四分公司
4,137,309.24 91-180 天 8.01 144,805.82

武汉中交岩土工程有限责任公司 2,426,683.00 1-30 天 4.70 7,280.05

合计 25,986,196.41  50.28 550,347.64

4. 应收款项融资

项目 年末余额 年初余额

应收票据 0.00 500,000.00

合计 0.00 500,000.00

5. 预付款项

（1） 预付款项账龄

项目
年末余额 年初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 4,982,608.85 76.22 10,497,310.78 69.02

1－2 年 1,188,197.44 18.18 3,509,829.94 23.07

2－3 年 366,037.09 5.60 739,827.99 4.86

3 年以上 0.00 0.00 463,810.98 3.05

合计 6,536,843.38 100.00 15,210,779.69 100.00

（2） 按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况

单位名称 年末余额 账龄

占预付款项年

末余额合计数

的比例(%)

西安港务区科达通建筑工程部 1,358,166.81 0-2 年 20.78

西安市国际港务区业伟鑫华建筑工

程部
1,329,364.91 0-2 年 20.34

西安经济技术开发区青骥通建筑工

程部
1,000,000.00 1 年以内 15.30

西安市阎良区开元建通建筑工程部 529,936.90 1 年以内 8.11

中裕软管科技股份有限公司 350,000.00 1 年以内 5.35

合计 4,567,468.62 -- 69.88

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

77

6. 其他应收款

项目 年末余额 年初余额

应收利息 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00

其他应收款 4,234,641.55 3,161,817.56

合计 4,234,641.55 3,161,817.56

6.1 应收利息

无。

6.2 应收股利

无。

6.3 其他应收款

（1） 其他应收款按款项性质分类

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

保证金、押金 3,376,986.29 2,479,468.57

备用金 1,225,550.10 793,311.44

代扣代缴 2,320.00 6,770.00

合计 4,604,856.39 3,279,550.01

（2） 本年其他应收款坏账准备情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个

月预期信用损

失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

2021 年 1月 1日余额 0.00 117,732.45 0.00 117,732.45

2021 年 1月 1日其他应收

款账面余额在本年
0.00 0.00 0.00 0.00

--转入第二阶段 0.00 0.00 0.00 0.00

--转入第三阶段 0.00 0.00 0.00 0.00

--转回第二阶段 0.00 0.00 0.00 0.00

--转回第一阶段 0.00 0.00 0.00 0.00

本年计提 0.00 252,482.39 0.00 252,482.39

本年转回 0.00 0.00 0.00 0.00

陕西中科非开挖技术股份有限公司财务报表补充资料

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

78

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个

月预期信用损

失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

本年转销 0.00 0.00 0.00 0.00

本年核销 0.00 0.00 0.00 0.00

其他变动 0.00 0.00 0.00 0.00

2021 年 12 月 31 日余额 0.00 370,214.84 0.00 370,214.84

（3） 其他应收款按账龄列示

账龄 年末余额

30 日以内 532,684.89

31-60 日 1,362,195.13

61 至 90 日 105,632.80

91 至 180 日 272,403.56

181 日至 1年 165,674.00

1-2 年 2,166,266.01

合计 4,604,856.39

（4） 其他应收款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

坏账准备 117,732.45 252,482.39 0.00 0.00 0.00 370,214.84

合计 117,732.45 252,482.39 0.00 0.00 0.00 370,214.84

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况